
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL  

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL  N°  iq  -2014-GR.CAVGRDS 

    

Cajamarca, 
	

O 4 JUL 2014 
VISTO: 

El Expediente con registro MAD Nº 1432498, materia del Recurso Administrativo de Apelación, 

interpuesto por don VICTOR NAPOLEON CARRASCO VALDEZ, contra la Resolución Regional Sectorial Nº 331- 

2014-GR.CAUDRS-AJ, de fecha 07 de abril de 2014, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el acto administrativo anotado en el Visto, la Dirección Regional de Salud Cajamarca, declaró 

IMPROCEDENTE la solicitud del recurrente, respecto al reintegro de Subsidio por Luto y Gastos por Sepelio, 

otorgados mediante R.D.S.R.S Nº 308-95-SRSC-IV-P, de fecha 27 de diciembre de 1995, en razón que mediante la 

citada resolución se le ha cancelado oportunamente el beneficio solicitado, no teniendo retroactividad la Resolución 

de Sala Plena No 01-2011-SERVIR; 

Que, el impugnante de conformidad con lo establecido en el Artículo 209° de la Ley Nº 27444, Ley del 

rocedimiento Administrativo General, recurre por ante el Gobierno Regional Cajamarca, en vía de apelación, 
Gere

da earmaio
Regional * anifestando que, la Ley de Bases de la Carrera Administrativa se rige por el D. Leg. N/ 276 y su Reglamento, D.S. 

	

ocial 	Nº 005-90-PCM, establecen que, los subsidios en caso de fallecimiento de familiar directo deben otorgarse en base 

	

C4  JA MAffl. 	a remuneraciones totales y no en base a remuneraciones totales permanentes como se le reconoció 

oportunamente, que resulta ser una suma irrisoria emitida en base al D.S. Nº 051-91-PCM; además arguye que, 

según Resolución Nº 001-2011-SERVIR/TSC, de fecha 18 de junio de 2011, se ha determinado que, los beneficios 

económicos deben calcularse en base de la remuneración total; por lo que, en atención al Art. 10 4  de la Ley Nº 

.Y11;  27444, la impugnada resulta nula de pleno derecho; 

.......  :  i'  Que, se debe precisar que, la Resolución de Sala Plena No 001-2011-SERVIR/7'SC, emitida por el Tribunal del 

=Irle  kit° Civil, publicada el 18 de junio de 2011 y vigente a partir del 19 de junio de 2011, dispuso la inaplicación del f :--.._.  ,t(oZio 9° del D.S. Nº 051-91-PCM, respecto al cálculo de los subsidios por luto y gastos de sepelio y la asignación por 

— '"»...."‘'‘nplir  20 y 25 años de servicios; sin embargo, la citada norma no hizo ningún análisis respecto de los "reintegros" 

por dichos conceptos; por lo que, no tiene efecto retroactivo; en consecuencia, dicha norma no resulta aplicable a la 

petición formulada por la recurrente; 

Que, de actuados se tiene que, mediante Resolución Directoral Sub Regional Sectorial Nº 308-95-SRSC-IV-P, 

de fecha 27 de diciembre de 1995, se otorgó, a favor del apelante, la cantidad de S/. 103,74, equivalente a dos (02) 

remuneraciones totales permanentes por concepto de Subsidio por Fallecimiento, y la suma de S/ 103.74, 

equivalente a dos (02) remuneraciones totales permanentes por concepto de Subsidio por Gastos de Sepelio, por el 

fallecimiento de su señora esposa, doña María Angélica Carrera Arias, montos calculados en atención al D.S. Nº 051- 

91-PCM; sin embargo, el recurrente no ejerció la facultad de contradicción, dejando que transcurran los plazos sin 
hacer uso de los recursos administrativos que la Ley le confería, convirtiéndose a la fecha en ACTO FIRME 

conforme establece el Art. 212 4  de la Ley Nº 27444 que reza: "Una vez vencidos los plazos para interponer los 

recursos administrativos se perderá el derecho de articularlos quedando firme el acto"; 

Que, un acto administrativo firme no puede ser impugnado por las vías ordinarias del recurso administrativo o 

proceso contencioso administrativo, al haberse extinguido los plazos perentorios para ejercer el derecho de 

contradicción, tampoco puede alegarse petitorios, reclamaciones o instrumentos procesales análogos a lo resuelto en 

el acto firme, ahora bien, si a través de la solicitud planteada por la impugnante, está peticionando reintegro, se 

entiende que esta reclamación tiene como objeto cuestionar lo resuelto en un acto administrativo que ha quedado 

firme, por cuanto es a través de este acto resolutivo que puede determinar el supuesto adeudo, situación que de ser 

atendida de forma favorable vulneraría lo dispuesto en el artículo 212 4  de la Ley Nº 27444; 

Jr. Santa Teresa Journet N°351 — rb. La Alameda — Cajamarca 	 Teléfono (076) 362353 



o 
O 

likt•10 t.?$.0/  

RGegereion
nci °2 

OGIER?I• 	NA .L .2,MARCA 
GERE  • 	CESAR T.  O SOCIAL • de Desarrollo 

 Sope! 	• 

arco Ga onal Guevara 
GERENTE ✓ MARO 

u 

1E1 

• 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL  

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N°  /9' 0  -2014-GR.CAEGRDS 

Cajamarca,  0  4 JUL 2014 
Que, además en cuanto al reintegro que solicita el recurrente, se precisa que el artículo 6° de la Ley N 2 

 30114, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014, establece:  "Prohíbase en las entidades  del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, el reajuste o incremento de remuneraciones, 

bonificaciones, dietas, asignaciones, retribuciones, estímulos, incentivos y beneficios de toda índole, cualquiera sea su 

forma, modalidad, periodicidad, mecanismo y fuente de financiamiento..." en tal sentido, la decisión impugnada  se 
encuentra arreglada a Ley; en consecuencia, el recurso administrativo formulado deviene en INFUNDADO; 

Estando al DICTAMEN Nº 44-2014-GR.CAJ/DRAJ-MASS, con la visación de la Dirección Regional de Asesoría 

Jurídica; Ley NI 27783; Ley N 0  27867, modificada por Ley Nº 27902; Ley Nº 27444; R.M. Nº 200-2010-PCM; Mem. 

/hit. Nº 115-2010-GR.CAJ/GGR; Mem. Múlt. Nº 100-2013-GR.CAJ/GGR y la Resolución Ejecutiva Regional N 0  037- 

2004-GR-CAJ/P; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR INFUNDADO  el Recurso Administrativo de Apelación planteado por don 

VICTOR NAPOLEON CARRASCO VALDEZ,  contra la  Resolución Regional Sectorial Nº 331-2014-GR.CAJ/DRS-
AJ, de fecha  07 de abril de 2014, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución. 

Confirmándose la recurrida. Dándose por agotada la vía administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO:  DISPONER que Secretaría General  notifique  la presente a don  VICTOR NAPOLEON 
CARRASCO VALDEZ, en su domicilio procesal señalado en autos, sito en el Av. Mario Urteaga Nº 1148  -  Cajamarca; 

y, notifique a la Dirección Regional de Salud Cajamarca, en su domicilio legal sito en la Av. Mario Urteaga Nº 500 -

Cajamarca, de acuerdo a los Arts. 18º y 24 4  de la Ley Nº 27444. 

ARTÍCULO TERCERO:  PUBLÍQUESE la  presente Resolución en el Portal de Transparencia del Gobierno 

Regional Cajamarca, en el plazo de tres (03) días. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

Jr. Santa Teresa  Journet N° 351  -  Urb.  1.a klain•da < itjamarca 
	

Teléfono (076) 362353 

104 


	Page 1
	Page 2

